
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1074
8 Ιουνίου 2015

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  

 Αριθμ. πράξης 60
Ίδρυση Π.Μ.Σ. στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών σε 

συνεργασία με το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και 
Δημόσιας Διοίκησης του Εθνικού και Καποδιστρια−
κού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Διοίκηση και 
Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων και Οργανισμών 
(ΔΔΟΜΟ)».

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ−
χιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄/4.9.2009) και 
της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄), «Δομή, λειτουργία, δια−
σφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 
47 Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ. Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 
5 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ. Α΄) και της παρ. 2 του 
άρθρου 34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ. Α).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.  4301/2014 
(ΦΕΚ 223 Α΄/7−10−2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το αρθρ. 1 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το Π.δ. 85/31.5.2013 (ΦΕΚ 124/Α΄/3.6.2013), «Ίδρυση, 
μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμή−
ματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών των Τμημάτων που 
συμμετέχουν στο ΠΜΣ:

• Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστρια−

κού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 10ης −03−2015)
• Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτικής Επι−

στήμης και Δημόσιας Διοίκησης του Εθνικού και Κα−
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
1ης −07−2014)

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστή−
μιο Αθηνών (συνεδρίαση 30.4.2015)

9. Τα έγγραφα της ΑΔΙΠ από τα οποία προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των Τμη−
μάτων:

− Αρ. πρωτ. 1324/24−04−2014 αξιολόγηση Τμήματος Οι−
κονομικών Επιστημών του ΕΚΠΑ

− Αρ. πρωτ. 1142/26−03−2014 αξιολόγηση Τμήματος Πο−
λιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του ΕΚΠΑ

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του ΕΚΠΑ σε 
συνεργασία με το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημό−
σιας Διοίκησης του ΕΚΠΑ με τίτλο «Διοίκηση και Διαχεί−
ριση Οικονομικών Μονάδων και Οργανισμών (ΔΔΟΜΟ)»

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα: 1) Οικονομικών Επιστημών του ΕΚΠΑ, 2) 
Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του ΕΚΠΑ, 
θα λειτουργήσουν από το ακαδημαϊκό έτος 2015 − 2016 
το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μονά−
δων και Οργανισμών» σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και του Ν. 3685/2008. Ειδικότερα το 
συγκεκριμένο ΠΜΣ θα έχει τις παρακάτω πέντε κα−
τευθύνσεις, οι οποίες δύνανται να υλοποιηθούν με την 
συμβατική εκπαιδευτική διαδικασία (διδασκαλία σε αί−
θουσα), με τη μικτή εκπαιδευτική διαδικασία (διδασκαλία 
σε αίθουσα, αλλά και με την χρήση μεθόδων ανοικτής 
εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης και με την ανοικτή και 
εξ’ αποστάσεως διαδικασία διδασκαλίας σε στενή συ−
νεργασία και με άλλο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα ή 
οργανισμό με εμπειρία στην ανοικτή εξ’ αποστάσεως 
εκπαίδευση (όπως για παράδειγμα το Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο (ΜΠΣ Τραπεζικής), το οποίο θα δώσει την 
τεχνογνωσία για την υλοποίηση της εξ’ αποστάσεως εκ−

11625



11626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

παίδευσης και θα παρακολουθήσει την ορθή εφαρμογή 
της). Η επιλογή της ή των εκπαιδευτικών διαδικασιών 
διδασκαλίας εναπόκειται στην κρίση της διοίκησης της 
κάθε κατεύθυνσης του Διατμηματικού ΠΜΣ:

• Κατεύθυνση «Στρατηγικού Μάνατζμεντ», η οποία δύ−
ναται να προσφερθεί σε στενή συνεργασία και με άλλο 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα ή οργανισμό με εμπειρία 
στην ανοικτή εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση (όπως για 
παράδειγμα το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΜΠΣ 
Τραπεζικής), όσον αφορά το εξ’ αποστάσεως εκπαιδευ−
τικό πρόγραμμά της).

• Κατεύθυνση «Εσωτερικού Ελέγχου», η οποία δύνα−
ται να προσφερθεί σε στενή συνεργασία και με άλλο 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα ή οργανισμό με εμπειρία 
στην ανοικτή εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση (όπως για 
παράδειγμα το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΜΠΣ 
Τραπεζικής), όσον αφορά το εξ’ αποστάσεως εκπαιδευ−
τικό πρόγραμμά της).

• Κατεύθυνση «Διαχείρισης Κεφαλαίων και Κινδύνου», 
η οποία δύναται να προσφερθεί σε στενή συνεργασία 
και με άλλο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα ή οργανισμό 
με εμπειρία στην ανοικτή εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση 
(όπως για παράδειγμα το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστή−
μιο (ΜΠΣ Τραπεζικής), όσον αφορά το εξ’ αποστάσεως 
εκπαιδευτικό πρόγραμμά της).

• Κατεύθυνση «Λογιστικής» η οποία δύναται να προ−
σφερθεί σε στενή συνεργασία και με άλλο Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα ή οργανισμό με εμπειρία στην 
ανοικτή εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση (όπως για παρά−
δειγμα το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΜΠΣ Τρα−
πεζικής), όσον αφορά το εξ’ αποστάσεως εκπαιδευτικό 
πρόγραμμά της).

• Κατεύθυνση «Διαχείρισης Πόρων Οργανισμών Υγεί−
ας» η οποία θα προσφερθεί σε συνεργασία με το Τμήμα 
Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του Εθνι−
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, αλλά, 
δύναται επιπλέον να προσφερθεί σε στενή συνεργασία 
και με άλλο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα ή οργανισμό 
με εμπειρία στην ανοικτή εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση 
(όπως για παράδειγμα το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστή−
μιο (ΜΠΣ Τραπεζικής), όσον αφορά το εξ’ αποστάσεως 
εκπαιδευτικό πρόγραμμά της).

Τη διοίκηση του προγράμματος ασκεί Ειδική Διατμη−
ματική Επιτροπή, η οποία θα αποτελείται από επτά μέλη. 
Τα μέλη της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής πρέπει 
να είναι βαθμίδας καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή 
και θα προέρχονται: από τις πέντε κατευθύνσεις του 
Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών (5 μέλη, ένα 
μέλος από κάθε κατεύθυνση), ένα μέλος από το τμήμα 
Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του Εθνι−
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και ένα 
μέλος από το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και συγκε−
κριμένα από το ΜΠΣ Τραπεζικής, με το οποίο το ΜΠΣ 
ΔΔΟΜΟ βρίσκεται σε στενή συνεργασία στο πλαίσιο 
αυτού του προγράμματος σπουδών. Στην περίπτωση, 
που καμία κατεύθυνση δεν συνεργαστεί με το Ελληνικό 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο, το έβδομο μέλος της Ειδικής 
Διατμηματικής Επιτροπής δύναται να είναι οποιοδήποτε 
μέλος ΔΕΠ ελληνικού Πανεπιστημίου. Κάθε κατεύθυνση 
διοικείται, ανεξάρτητα από τις υπόλοιπες κατευθύνσεις, 
από τριμελή Διοικούσα Επιτροπή κατεύθυνσης, η οποία 
αποτελείται από τον διευθυντή της κατεύθυνσης, και 
δύο μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 

των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή Συνεργαζόμενου Εκ−
παιδευτικού Προσωπικού (ΣΕΠ) που θα είναι μέλη ΔΕΠ, 
και διδάσκουν στη σχετική κατεύθυνση. Η Ειδική Δια−
τμηματική Επιτροπή αποφασίζει την δυνατότητα νέων 
συνεργασιών με Διεθνείς Οργανισμούς, καθώς και με 
άλλα Ανώτατα Εκπαιδευτικά και Ερευνητικά Ιδρύματα 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος ανα−
λαμβάνει το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο−Σκοπός

1. Το Διατμηματικό ΠΜΣ (Δ−ΠΜΣ) περιλαμβάνει τον 
σχεδιασμό και την ανάπτυξη ενός Διατμηματικού Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με αντικείμενο 
την «Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων και 
Οργανισμών (ΔΔΟΜΟ)».

Το Πρόγραμμα στοχεύει στην εκπαίδευση επιστημό−
νων σε σύγχρονους τομείς και επιστημονικά πεδία της 
διοίκησης και διαχείρισης των οικονομικών μονάδων και 
των οργανισμών, όπως η οικονομική των επιχειρήσεων, 
το στρατηγικό μάνατζμεντ, ο εσωτερικός έλεγχος, η 
διαχείριση κεφαλαίων και κινδύνων, η διαχείριση ανθρώ−
πινων πόρων, η λογιστική του ιδιωτικού και δημόσιου 
τομέα, η διαχείριση των πόρων των επιχειρήσεων και 
οργανισμών υγείας, τα διοικητικά και πληροφοριακά 
συστήματα επιχειρήσεων.

2. Συγχρόνως, επιδιώκεται η στενότερη συνεργασία 
και η διεθνής προβολή των συνεργαζομένων Τμημάτων/
Προγραμμάτων, καθώς και η διασύνδεσή τους με την 
ελληνική, αλλά και με την διεθνή οικονομία.

3. Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι φοιτητές θα 
πρέπει να:

• είναι πλήρως προετοιμασμένοι για την υψηλού επι−
πέδου στελέχωση του ιδιωτικού ή/και δημοσίου τομέα, 
διεθνών οργανισμών και γενικότερα στην κατάρτιση 
ειδικευμένων επιστημόνων ικανών να συμβάλλουν στη 
διαδικασία ανάκαμψης και εκσυγχρονισμού της ελλη−
νικής οικονομίας.

• Επίσης, θα πρέπει να έχουν το κατάλληλο επίπεδο 
γνώσεων, ώστε να δύνανται να συνεχίσουν τις σπουδές 
τους σε διδακτορικό επίπεδο.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Δ−ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (ΜΔΕ) στην Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών 
Μονάδων και Οργανισμών (ΔΔΟΜΟ) με κατευθύνσεις:

α) Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων και 
Οργανισμών με κατεύθυνση τον «Εσωτερικό Έλεγχο». 

β) Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων 
και Οργανισμών με κατεύθυνση το «Στρατηγικό Μά−
νατζμεντ».

γ) Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων και 
Οργανισμών με κατεύθυνση τη «Διαχείριση Κεφαλαίων 
και Κινδύνου».

δ) Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων και 
Οργανισμών με κατεύθυνση τη «Λογιστική».

ε) Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων και 
Οργανισμών με κατεύθυνση τη «Διαχείριση Πόρων Ορ−
γανισμών Υγείας».

Οι τίτλοι απονέμονται από το Εθνικό και Καποδιστρι−
ακό Πανεπιστήμιο Αθηνών με αναφορά των ονομάτων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11627

όλων των συνεργαζόμενων Τμημάτων των ΑΕΙ στους 
χορηγούμενους τίτλους σπουδών.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

1. Στο Δ−ΠΜΣ, που οδηγεί στην απονομή του ΜΔΕ, 
γίνονται δεκτοί υποψήφιοι οι οποίοι είναι Πτυχιούχοι 
Τμημάτων Πανεπιστημίων και ΤΕΙ της ημεδαπής και 
Πτυχιούχοι αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, (σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρο 4 του 
Ν. 3685/2008).

2. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφί−
ων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του 
Ν. 3685/2008 και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία 
ορίζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει 
(παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008).

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική δι−

άρκεια ορίζεται για το ΜΔΕ σε τέσσερα (4) διδακτικά 
εξάμηνα. Συγκεκριμένα:

1. Πρόγραμμα πλήρους φοίτησης:
Η φοίτηση διαρκεί τέσσερα εξάμηνα (δύο έτη) για 

όλες τις κατευθύνσεις.
2. Πρόγραμμα μερικής φοίτησης:
Για όλες τις κατευθύνσεις η φοίτηση μπορεί να είναι 

μερική και τότε διαρκεί μέχρι οκτώ εξάμηνα (τέσσερα 
έτη).

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα σπουδών

Τα μαθήματα που εμπεριέχονται στις θεματικές ενό−
τητες* η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, τα 
εργαστήρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή του 
μεταπτυχιακού τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται ως 
εξής για κάθε κατεύθυνση. Η φοίτηση, στις παραπάνω 
κατευθύνσεις, περιλαμβάνει μία τουλάχιστον συγγενή 
θεματική ενότητα, ως προς το περιεχόμενο των μα−
θημάτων:



11628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11629



11630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11631



11632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11633



11634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11635



11636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11637



11638 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11639

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών για κάθε μία από 
τις κατευθύνσεις ορίζεται:

1. Στην περίπτωση που το πρόγραμμα δοθεί με την 
συμβατική εκπαιδευτική διαδικασία (διδασκαλία σε αί−
θουσα), μέχρι εξήντα (60) άτομα συνολικά κατ’ έτος, 
όσον αφορά έλληνες σπουδαστές (μόνιμους κατοίκους 
στην ελληνική επικράτεια) και αλλοδαπούς φοιτητές.

2. Στην περίπτωση που το πρόγραμμα δοθεί με τη 
μικτή εκπαιδευτική διαδικασία (διδασκαλία σε αίσουσα, 
αλλά και με την χρήση μεθόδων ανοικτής εξ’ αποστάσε−
ως εκπαίδευσης, μέχρι ενενήντα (90) άτομα κατ’ έτος, 
όσον αφορά έλληνες σπουδαστές (μόνιμους κατοίκους 
στην ελληνική επικράτεια). Για αλλοδαπούς φοιτητές, ο 
αριθμός των εισακτέων καθορίζεται, κάθε έτος, από την 
Ειδική Διατμηματική Επιτροπή του Δ−ΠΜΣ, ανάλογα με 
τη δυνατότητα των διδασκόντων για εκπαίδευση αλλο−
δαπών φοιτητών, την πιθανή μεταφορά τους στην χώρα 
των εκπαιδευομένων ή τη διαθεσιμότητα τους για διδα−
σκαλία με τηλεδιάσκεψη ή/και άλλα ηλεκτρονικά μέσα.

3. Στην περίπτωση που το πρόγραμμα δοθεί με την 
ανοικτή και εξ’ αποστάσεως μέθοδο διδασκαλίας σε 
στενή συνεργασία και με άλλο Ανώτατο Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα ή οργανισμό με εμπειρία στην ανοικτή εξ’ απο−
στάσεως εκπαίδευση (όπως για παράδειγμα το Ελληνικό 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΜΠΣ Τραπεζικής), το οποίο θα 
δώσει την τεχνογνωσία για την υλοποίηση της εξ’ απο−
στάσεως εκπαίδευσης και θα παρακολουθήσει την ορθή 
εφαρμογή της), μέχρι εκατόν σαράντα οκτώ (148) άτομα 
κατ’ έτος, όσον αφορά έλληνες σπουδαστές (μόνιμους 
κατοίκους στην ελληνική επικράτεια). Για αλλοδαπούς 
φοιτητές, ο αριθμός των εισακτέων καθορίζεται, κάθε 
έτος, από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή του Δ−ΠΜΣ, 
ανάλογα με τη δυνατότητα των διδασκόντων για εκ−
παίδευση αλλοδαπών φοιτητών, την πιθανή μεταφορά 
τους στην χώρα των εκπαιδευομένων ή τη διαθεσιμό−
τητα τους για διδασκαλία με τηλεδιάσκεψη ή/και άλλα 
ηλεκτρονικά μέσα.

Οι σπουδαστές παρακολουθούν κάθε θεματική ενότη−
τα σε ομάδες των 38 ατόμων το ανώτερο. Η κάθε ομάδα 
έχει δικό της υπεύθυνο διδάσκοντα ΣΕΠ (Συνεργαζόμενο 
Εκπαιδευτικό Προσωπικό, δηλαδή εκπαιδευτή καθηγητή), 
ο οποίος, πέραν των Ομαδικών Συμβουλευτικών Συνα−
ντήσεων “ΟΣΣ” (οι οποίες λαμβάνουν χώρα καθ’ όλη τη 
διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους), παρακολουθεί τους 

εκπαιδευόμενους και στον χρόνο, που μεσολαβεί με−
ταξύ των ΟΣΣ. Το εκπαιδευτικό σύστημα είναι μικτό, 
δηλαδή συμβατικό (μάθημα σε αίθουσα) για στελέχη και 
ανοικτή εξ αποστάσεως διδασκαλία (όπως αυτή εφαρ−
μόζεται από το Ελληνικό Ανοικτό Παν/μιο). Η βαρύτητα 
του κάθε συστήματος στην οργάνωση της διδασκαλίας 
θα καθοριστεί από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή. 
Η γλώσσα του Δ−ΠΜΣ είναι η Ελληνική ή/ και όποια 
άλλη γλώσσα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (π.χ. η αγγλική 
γλώσσα, η γαλλική γλώσσα κ.ά.).

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο Δ−ΠΜΣ προβλέπεται να απασχοληθούν ως διδά−
σκοντες ΣΕΠ (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό Προσωπικό):

α) Καθηγητές ΑΕΙ των συνεργαζομένων Τμημάτων
β) Καθηγητές άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής και διδάσκο−

ντες ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατά−
ξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 και τις διατάξεις 
του άρθρου 16 του Ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

΄Αρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ−ΠΜΣ θα διατεθούν, 
από την υπάρχουσα υποδομή του Τμήματος Οικονο−
μικών Επιστημών του ΕΚΠΑ, για την υποστήριξη του 
μεταπτυχιακού προγράμματος, αίθουσες διδασκαλίας, 
γραφεία, η Βιβλιοθήκη του Τμήματος, τα Εργαστήρια 
Πληροφορικής και γενικότερα οι εγκαταστάσεις του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, του Εθνικού και Κα−
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Εφόσον κριθεί 
αναγκαίο, θα χρησιμοποιηθούν/μισθωθούν επιπλέον 
αίθουσες και υποδομές (ηλεκτρονικές και λοιπές υπο−
δομές) εκτός των προαναφερθέντων, το κόστος των 
οποίων θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό της σχετικής 
κατεύθυνσης (εξειδίκευσης).

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ−ΠΜΣ «Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μο−
νάδων και Οργανισμών» θα λειτουργήσει μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2022−2023 με την επιφύλαξη των δι−
ατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



11640 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11641

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας με−
ταπτυχιακών σπουδών του Δ−ΠΜΣ, τους Κανονισμούς λειτουργίας των κατευθύνσεων και τα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2015 

Ο Πρύτανης 
ΜΕΛΕΤΙΟΣ−ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ  

 







11644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010740806150020*


		2015-06-09T11:38:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




